河北省生态环境厅

                               是否同意公开：是
[bookmark: DocMark]                          冀环办字〔2020〕25号

关于政协河北省第十二届委员会
第三次会议第0275号提案的会办意见

省地质矿产勘查开发局：
[bookmark: _GoBack]    省政协委员张俊杰提出的“关于进一步加强农业地质调查的建议”提案（第0275号）收悉。经研究，提出如下会办意见：
    土壤是经济社会可持续发展的物质基础，关系人民群众身体健康，关系美丽中国建设。省委、省政府高度重视土壤污染防治工作，为贯彻落实《土壤污染防治法》，全面实施国务院《土壤污染防治行动计划》，制发了《河北省“净土行动”土壤污染防治工作方案》《河北省净土保卫战三年行动计划（2018-2020年）》，全面加强土壤污染防治工作，坚决打赢净土保卫战。
    一、积极开展农用地土壤污染状况详查
    按照国家土壤污染状况详查办公室统一安排部署，我省积极组织开展农用地土壤污染状况详查工作，详查技术成果已通过国家技术审查，详查报告质量评分位居全国前列。基本查明了农用地污染面积、分布及其污染程度，为农用地质量类别划分和分类管理打下了坚实基础。
    二、推进农用地土壤污染状况详查成果应用
    按照生态环境部《关于做好农用地土壤污染状况详查阶段性成果初步共享和应用的通知》要求，及时将农用地详查成果共享给了各市政府和省农业农村厅，配合农业农村厅按照国家有关技术规范，以耕地为重点开展土壤环境质量类别划分。截止目前，已完成雄安新区等94个县（市、区）的耕地土壤环境质量类别划分。为推进农用地详查成果应用，省财政厅专门安排2020年中央土壤污染防治专项资金用于支持各地高风险区域农用地土壤污染调查和污染源与风险管控工作。
    三、积极开展农用地污染状况深度调查
为支持雄安新区规划建设，我厅率先组织开展了雄安新区及周边农用地土壤污染状况深度调查，通过深度调查，进一步查明土壤及农产品超标因子、污染成因和边界范围等，为雄安新区及周边区域农用地分类管理、风险管控和治理修复提供技术依据，从而推动我省土壤污染防治工作扎实有效开展。

                                2020年2月27日

领导签发：任立强
联系人及电话：靳秀英 13831105543
抄送：省人大常委会选举任免代表工作委员会，省政府办公厅。